江西省教育厅
赣教办函〔2015〕152号

关于开展江西省高等学校“十二五”高水平

及重点学科验收工作的通知

各有关高校：

为检验评价我省高校“十二五”高水平及重点学科建设成效，总结学科建设经验，分析存在的问题，探寻学科建设规律，并为“十三五”一流学科建设遴选提供参考，根据《江西省高等学校重点学科管理办法（试行）》（赣教研字〔2014〕2号），及省财政厅、省教育厅下达的重点学科建设专项资金相关通知等文件精神，特开展“十二五”高水平学科及重点学科建设验收工作。现将验收有关事项通知如下：

一、验收范围及主要内容

（一）验收范围

省教育厅《关于公布江西省高校“十二五”重点学科的通知》（赣教研字〔2011〕12号）公布的70个重点一级学科和35个重点二级学科，以及2010年省教育厅遴选确定的30个省高水平学科。

（二）验收内容

主要对照江西省高校“十二五”重点学科申报书所确定的任务和目标进行验收，包括经费管理使用以及学校经费配套情况等，重点验收建设目标完成情况（申报书Ⅷ和Ⅸ表所列项目）。

二、验收方式及结果运用

1.验收方式：验收工作采取提交验收报告和进校实地考察相结合的方式进行。具体由省学位办组织专家进校实地考察，并结合提交的验收报告综合评价得出验收结论，报省教育厅审核确定验收结果。

2.结果运用：验收结果分为“优秀、合格、基本合格、不合格”四个等次。对于验收结果为“优秀”的学科及单位，在“十三五”一流学科建设遴选及相关资源配置方面给予倾斜；对于结果为“不合格”的学科及单位，在全省提出通报，取消高水平或重点学科名称，在招生计划、学位点增设、项目申报及“十三五”学科建设遴选等方面予以限制或减少；对于结果为“基本合格”的学科及单位，在前述相关方面予以适当减少，并责成所在学校改进，提出具体改进方案。

三、验收程序
1.学校自查：学校按照“十二五”重点学科申报书所提出的建设目标进行自查，并填写《江西省“十二五”高水平及重点学科验收报告书》（以下简称《验收报告书》）（见附件）。

2.提交材料：学校向省学位办提交各学科《验收报告书》（需明确自查结论），以及《XX学校“十二五”高水平及重点学科验收自查总结报告》。

3.省学位办组织实地考察和验收评价。

4.省教育厅发布验收结果（12月底前）。

四、有关要求
1.材料报送：请各校于10月25日前，将各学科《验收报告书》（盖学校公章）一式2份，《XX学校“十二五”高水平及重点学科验收自查总结报告》（3000字以内，盖学校公章）1份，以及相关支撑材料纸质版报省学位办1917室，同时报送电子版（Word格式），E-mail：695199127@qq.com。
2.各有关高校对此次验收工作要高度重视，加强组织领导，认真做好各项准备工作。

3.学校对每个高水平及重点学科提供的数据、信息等材料进行审核，确保真实无误齐全。对弄虚作假者，一经查实，将判定为不合格。

4.进校实地考察时间和具体方案另行通知。进校时学校需提供《江西省高校“十二五”重点学科申报书》（2份）、《验收报告书》（7份）及相关支撑材料备阅备查。集中汇报时要求简洁扼要、清晰明了。专家组进校考察过程中，对相关内容如有疑问，学校需及时提供相关证明材料并进行答辩解释。

联系人及电话：高立伟（0791-86765289、13970019619）；黄清萍（0791-86765285）

 附件：江西省“十二五”高水平及重点学科验收报告书
江西省教育厅办公室

                           2015年9月22日
附件

江西省高校“十二五”高水平及重点学科

验收报告书
所在学校：              （公章）

学科名称：

学科代码：

学科带头人姓名：

学科所在院（系）：
联系人：

联系电话：           手机：
江西省教育厅
 年   月   日
填表说明

1.填表内容要求实事求是，表中涉及的统计时间均为2011.1.1—2015.10.30。
2.学科名称，请按《学位授予和人才培养学科目录（2011年）》颁布后对应调整的名称填写。
3.发表论文、SCI、SSCI、EI、A&HCI、CSSCI等收录论文均只计算第一作者及第一作者为其研究生的第二作者的论文。
4.国内核心期刊指中国科学院文献情报中心编制的中国科学引文数据库（CSCD）来源期刊中的核心期刊（自然科学类，包括管理学。可查阅中国科学院文献情报中心网页，网址：http://159.226.100.178/html/lyqkb.htm），以及南京大学编制的中文社会科学引文索引（CSSCI）的收录期刊（人文社会科学类，包括管理学。可查阅南京大学中国社会科学研究评价中心网页，网址：http://cssci.nju.edu.cn/cssci_qk.htm）。若两类核心期刊均收录，只计算一种，不重复计算。
5.SCI指美国科学情报研究所制作的科学引文索引数据库（Science Citation Index Expanded）。
6.SSCI指美国科学情报研究所(ISI)制作的社会科学引文索引数据库（Social Sciences Citation Index）。
7.EI指美国工程信息公司（Engineering Information Inc.）制作的工程索引（Engineering Index）。
8.A&HCI指美国科学情报研究所(ISI)制作的艺术与人文引文索引数据库（Arts & Humanities Citation Index）。
9.SCI、SSCI、EI、A&HCI指网络版，即可通过网络检索到、有检索号即可。
10.出版专著指出版的专著、译著，只计算第一作者。
11.“国家级科研项目”指国家高技术计划（863）项目、国家重点基础研究发展规划（973）项目、国家自然科学基金项目、国家科技支撑计划项目、国防重大科研项目、国家人文社会科学基金等。
12.科研项目经费必须是到帐并可以实际使用的项目经费，对于涉及多个学科的科研项目，按实际经费使用情况在各学科之间分配，不应在多个学科中重复计算。
13.科研基地是指国家及省部级重点学科、重点实验室、工程技术研究中心、人文社会科学重点研究基地等。
14.国家级奖是指国家自然科学奖、国家科学技术进步奖、国家科学技术发明奖、中华医学科技奖、高校人文社会科学研究优秀成果奖、国家社会科学基金项目优秀成果奖等。
15.高校人文社会科学研究优秀成果奖指教育部评选出的中国高校人文社会科学研究优秀成果奖。
16.国家社会科学基金项目优秀成果奖指全国哲学社会科学规划办公室评选出的国家社会科学基金项目优秀成果奖。
17.中华医学科技奖指中华医学学会评选出的中华医学科技奖。
18.省部级奖指省部级自然科学奖、科学技术进步奖、科学技术发明奖、社科成果奖、教学成果奖等。
19.发明专利指已经获得授权的发明专利，不含实用新型专利和外观专利。
20.国家级优秀教学成果奖指教育部评选的高等教育国家级教学成果奖。
Ⅰ学科简介

	Ⅰ-1本学科目标总体完成情况（限1000字）

注：此页不要另加附页。

	Ⅰ-2 学科带头人简况

	姓名

	性别

	出生年月

	专业技术职务

及专家称谓

	最高学位或最后学历

（包括学校、专业、时间）

	工作单位（至院、系、所）

	2011年1月至2015年10月期间最有代表性的成果
	成果名称

（获奖、论文、专著、发明专利等）
	获奖名称、等级及证书号，刊物名称及ISSN、检索号，出版单位及ISBN,专利授权号
	时间
	署名情况

	申报时在研的科研项目
	名  称
	来  源
	起讫时间
	经费

（万元）
	本人承担任务

	2011年1月至现在新增的科研项目
	名  称
	来  源
	起讫时间
	经费

（万元）
	本人承担任务

Ⅱ 学术队伍建设
	Ⅱ-1本学科在编人员结构

	申报时在编人员结构

	专业技术职务
	人数合计
	35岁

以下
	36至

45岁
	46至

55岁
	56至

60岁
	61岁

以上
	具有博士学位人数
	具有硕士学位人数

	教授（或相当专业技术职务者）

	副教授（或相当专业技术职务者）

	讲师（或相当专业技术职务者）

	目前在编人员结构

	专业技术职务
	人数合计
	35岁

以下
	36至

45岁
	46至

55岁
	56至

60岁
	61岁

以上
	具有博士学位人数
	具有硕士学位人数

	教授（或相当专业技术职务者）

	副教授（或相当专业技术职务者）

	讲师（或相当专业技术职务者）

	Ⅱ-2本学科的学科方向及其学术带头人、主要学术骨干

	1、学科方向及其学术带头人是否发生变化（请在相应栏打√）
	①有□      ②无□

	2、新旧学科方向及其学术带头人对比（如无变化则填原方向及其学术带头人即可）

	原学科方向
	姓名
	出生

年月
	学历

学位
	专业技术职务及专家称谓
	现学科方向
	姓名
	出生

年月
	学历

学位
	专业技术职务及专家称谓

注：1. 学科方向的填写不超过6个。
2. 专家称谓指：院士、教育部长江学者奖励计划特聘教授、国家杰出青年基金获得者、“百千万人才工程”一层次或二层次入选者、教育部跨世纪人才、教育部新世纪人才。一人有多项专家称谓的只选填一项。
Ⅲ学科方向建设

	Ⅲ-1本学科方向的学术带头人简况（每个学科方向填写1人）

	姓名

	性别

	出生年月

	专业技术职务

及专家称谓

	最高学位或最后学历

（包括学校、专业、时间）

	工作单位（至院、系、所）

	2011年1月至2015年10月期间最有代表性的成果
	成果名称

（获奖、论文、专著、发明专利等）
	获奖名称、等级及证书号，刊物名称及ISSN、检索号，出版单位及ISBN,专利授权号
	时间
	署名

情况

	申报时的在研的科研项目
	名  称
	来  源
	起讫时间
	经费

（万元）
	本人承担

任务

	2011年1月至现在新增的科研项目
	名  称
	来  源
	起讫时间
	经费

（万元）
	本人承担

任务

注：1．该部分请按Ⅱ-2所填学科方向逐个填写，依次编为Ⅲ-1、Ⅲ-2、…。
2．此页不要另加附页。

	Ⅲ-1-2本学科方向2011年1月至2015年10月发表论文情况（限填10篇）

	发表论文总数
	SCI
	EI
	ISTP
	A&HCI
	CSCD
	CSSCI
	北大中文核心期刊
	其他国内核心期刊

	本学科方向2011年1月至2015年10月发表论文清单（限填10篇）

	序号
	论 文 名 称
	作者（*）
	发表时间
	发表刊物、会议名称及检索号或ISSN

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：限填作者署名本单位发表的论文。（*）作者后括号内填写署名情况。
	Ⅲ-1-3本学科方向科研项目情况

	本学科方向申报时的在研科研项目数

	科研经费（万元）

	本学科方向2011年1月至2015年10月承担的主要科研项目数

	科研经费（万元）

	本学科方向2011年1月至2015年10月承担的主要科研项目、课题清单（限填10项）

	序号
	项目、课题名称
（下达编号）
	来源
	起讫时间
	承担人（*）
	经费

（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：（*）承担人姓名后括号内填写署名情况。
Ⅳ 科学研究情况
	Ⅳ-1本学科出版学术专著（不含教材）、获授权发明专利情况

	申报时出版学术专著（不含教材）数

	获授权发明专利数

	2011年1月至2015年10月出版学术专著（不含教材）数

	获授权发明专利数

	2011年1月至2015年10月出版学术专著（不含教材）、获授权发明专利清单（限填20项）

	序号
	专著名称或发明专利名称
	作者（*）
	出版、授权时间
	出版单位及ISBN、专利授权号

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

注：限填署名本单位出版的专著、获授权发明专利。（*）作者姓名后括号内填写署名情况。

	Ⅳ-2本学科2011年1月至2015年10月科研获奖情况

	申报时的科研获奖情况

	获奖级别
	获奖项目合计
	特等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	其他

	国家级

	省部级

	高校人文社科奖

	其他科研奖

	2011年1月至2015年10月科研获奖情况

	获奖级别
	获奖项目合计
	特等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	其他

	国家级

	省部级

	高校人文社科奖

	其他科研奖

	2011年1月至2015年10月科研获奖清单（限填10项）

	序号
	成 果 名 称
	完成人（*）
	获奖名称、等级及证书号，时间

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：此表填不下可加页。
Ⅴ 教学与人才培养
	Ⅴ-1 招生、学位授予

	类别
	学生
	人数合计
	2011年
	2012年
	2013年
	2014年
	2015年

	招生人数
	本科

	硕士

	博士

	授予学位人数
	学士

	硕士

	博士

	Ⅴ-2 获省部级以上优秀教学成果奖、教材奖情况

	申报时获省部级以上优秀教学成果奖、教材奖数

	2011年1月至2015年10月获省部级以上优秀教学成果奖、教材奖数

	2011年1月至2015年10月获省部级以上优秀教学成果奖、教材奖清单

	序号
	项目名称
	获奖人
	获奖名称、等级、时间

	Ⅴ-3出版教材（教学用书）情况

	申报时出版教材（教学用书）数

	2011年1月至2015年10月出版教材（教学用书）数

	2011年1月至2015年10月出版教材（教学用书）清单

	序号
	教材（教学用书）名称
	作者（*）
	出版日期
	出版单位

	Ⅴ-4研究生在校期间主要科研成果

	申报时研究生在校期间主要科研成果数

	2011年1月至2015年10月研究生在校期间主要科研成果数

	2011年1月至2015年10月研究生在校期间主要科研成果清单（限20项）

	研究生

姓名
	科学研究成果名称
	论文发表、成果鉴定、获奖、采用情况及评价

	Ⅴ-5 近三年研究生承担科研项目情况

	申报时研究生承担科研项目数

	2011年1月至2015年10月研究生承担科研项目数

	2011年1月至2015年10月研究生承担科研项目清单

	项目名称
	研究生姓名
	项目来源与经费
	起讫时间

	Ⅴ-6 近五年毕业硕士研究生考取博士研究生情况

	年级
	姓名
	硕士毕业时间
	录取博士研究生的单位、时间

Ⅵ 教学科研条件
	Ⅵ-1 实验室（工程技术研究中心）

	名     称

（2011年1月以后增加的请在后面加括号注明）
	是否重点、

隶属关系
	使用面积

（平方米）
	申报时仪器设备
	目前仪器设备

	总值（万元）
	台（件、套）
	总值（万元）
	台（件、套）

	Ⅵ-2 大型精密仪器设备（单价在万元以上）

	申报时大型精密仪器设备数（台、套）

	总金额（万元）

	目前大型精密仪器设备数（台、套）

	总金额（万元）

	大型精密仪器设备清单（2011年1月以后增加的请在后面加括号注明）

	仪器设备名称
	型号、规格
	数量
	单 价
	国别
	购买日期

	Ⅵ-3 图书资料情况

	类     别
	合计
	校（院）图书馆
	院（系、所、专业）

图书馆（资料室）

	申报时
	目前
	申报时
	目前
	申报时
	目前

	藏书量（万册）
	中文

	外文

	期刊拥有量（种）
	中文

	外文

	互联网接入终端数
	申报时

	目前

Ⅶ 管理工作及经费情况
	Ⅶ-1 管理规章制度（2011年1月以后制订或修改的请在后面加括号注明）

	规章名称
	制定或修改时间

	Ⅶ-2 管理特色（创新体制、激励机制、组织形式等）

	Ⅶ-3 经费使用管理及学校配套情况（请附分年度使用及配套汇总表）

	学科自我总结性评价（含建设经验、存在的问题与原因分析、解决办法及对策建议，不超过1000字）
 学科负责人签字
                                                             年    月    日

	院（系）意见：（需明确自查结论）
    学院负责人签字：
院（系）盖章：

                                                                         年    月    日

	学校意见：

学校盖章：

                                                                        年    月    日

江西省教育厅办公室               2015年9月23日印发

PAGE
— 2 —